sentante il coronamento della Vergine, la quale aveva fra le braccia il bambino, ed ai lati S. Giovanni e S. Girolamo. Una gloria con Dio Padre cinto d'angeli e serafini in alto, e in appositi spartimenti, non che nella predella, varii misteri della Passione.

Non sappiamo per quale altare fosse destinata una tale opera di pittura, la quale potrebbe darsi, attesa la sua importanza, che fosse allogata sul maggiore altare. Ignoriamo che cosa ne sia divenuta, non essendosi più trovata, nè ricordata da chicchessia: forse sparì nello ingrandimento e nella trasformazione della primitiva chiesa.

Probabilmente anche alla vecchia chiesa dovettero appartenere alcune cappelle, che poscia, come le antecedenti, furono adattate alla nuova; cioè la cappella della famiglia de Ruta, la cappella della famiglia de Borsis ¹, di cui troviamo notizia in un atto del 1503, e quella già edificata da Altobello Valletta ², e di cui si parla in un documento del 1504, non che l'altare già

¹ Die XVIII mensis julii sexte ind. neapoli 1503, nobis prefatis iudice notario et subscriptis testibus personaliter accersitis ad preces nobilis Michaelis de borsis de neapoli apud quasdam domos dicti Michaelis sitas et positas in platea sancti Pellegrini seu de Thoris regionis sedilis montanee de neapoli juxta bona que fuerunt quondam Moschè de rainaldis viam publicam et alios confines. Que quidem domus clausa est quia infecta (a) ut asseritur. Et dum essemus ibidem prefatus Michael venit in quadam fenestra superiori dictarum domorum sanus mente et corpore et in recto ejus sensu, locutione et memoria. Volens salutis sue anime provideri hoc presens testamentum nuncupativum fecit, quod valere voluit jure testimonii solepni . . . et hec sit ultima sua voluntas (*Poi seguono diversi legati, tra i quali è il presente*):

Item legavit et adjudicavit corpus suum quandocumque mori contingerit sepeliri in cappella sua constructa intus ecclesiam sancte Marie de gratia de neapoli et voluit quod dicta cappella et quedam sepultura prope dictam cappellam cum marmore et armis dicti testatoris et quadam cona pro dicta cappella quam citius ponere et expediri et fieri debeat. Et pro ejus executione dictus testator delegavit ducatos quindecim de carlenis argenti. . . . (*Cart. de Mon. soppr., S. M.^a delle Gr.*, vol. 214, Test.^o di Mich. de Borsis per notar Ang. Marciano di Napoli, da p. 53 a p. 55 t.^o, Arch. di Stato di Nap.).

² V. Doc. de' 30 ottobre 1504, in Appendice.

(a) Napoli in quell'anno era afflitta dalla peste.

prima costruito sotto il titolo di S. Geronimo; il quale indi, nel 1509, i Pp. concedono a Messer Berardino Poderico ¹.

Ma intorno a questo tempo, venuto al reggimento del monastero il P. Geronimo de Somma da Brindisi, questi volse l'animo ad ingrandire ed a ridurre a più belle forme l'antica chiesa. Dal 1501, in cui egli assunse il rettorato, o dal 1504, che segnano le tradizioni domestiche eremitane fino al 1519, in cui morì, il benemerito frate si adoperò indefessamente a tale scopo. Ed assai probabilmente i nuovi acquisti di località nella contrada di S. Agnello, limitrofe al monastero ed alla vecchia chiesa, furono allora fatti da' frati con questo intendimento. Tra essi notiamo le case enfiteutiche e l'orto di Marcantonio Isclano, che prima appartenevano al monastero di Donna Romata ², in seguito affrancate dal monastero; l'orticello di Pietro di

¹ V. Doc. de' 27 aprile 1509 nella cappella Poderico più appresso.

² Rilevasi tutto ciò dai documenti, che seguono:

I. In nomine Domini... anno 1500 die vero vigesimo secundo mensis januarii 3^o indict. neapoli me notario publico et testibus infrascriptis personalliter accersitis requisitionibus... nobis factis per infrascriptas partes ad venerabile monasterium sancte Marie dopne romate alias de perceo de sedili nidi civitatis neapolis ordinis sancti Benedicti et dum essemus ibidem nobis existentibus ante gratas ferreas dicti monasterii, videlicet a parte exteriori ipsarum gratarum, invenimus a parte interiori dictarum gratarum ad invicem congregatas... ad sonum campanelle more et loco solitis... reverendam dominam abbatissam et moniales dicti monasterii, videlicet reverendam dominam Mariam ramam de neapoli abbatissam, dominam Sarram de gallutio procuratoressam... moniales dicti monasterii ex una parte. Et reverendo fratre Martino hispano priore venerabilis monasterii sancte Marie de gratia de neapoli ordinis heremitarum congregationis sancti Hieronimi, fratris Petri de pisis: nec non... fratribus dicti monasterii... asseruerunt coram nobis ipse prior et fratres... olim dictum monasterium sancte Marie dopne romate habere... quosdam domos cum curti et cum pluribus et diversis membris dirutis cum certis casalenis piscinis jardeno et anditu intus dictum ortum sitas et positas intus civitatem neapolis in loco ubi dicitur a la porta de santo Aniello juxta orticellum ecclesie sancte Marie majoris a parte septentrionis, juxta domos et ortos dicti monasterii: sancte Marie de gratia a duabus partibus videlicet a parte meridiei et a parte occiden-

Giffone, cappellano di S. Angelo Vecchio in S. Maria Maggiore, pure già

tis juxta cappellam dicti monasterii sancte Marie dopne romate a parte occidentis que vocatur sancta Maria de la intercedente, juxta ortum Petri scarani de neapoli a parte orientis, juxta ortum Marci ysolani de neapoli a parte orientis, juxta viam publicam a parte occidentis et septentrionis et alios confines, francas... domos ipsas cum orto et piscinis predictis propter earum maximam ruinam abbadissa et moniales dicti monasterii... concessisse quondam Marchetto ysolano mercatori neapolitano... sub annuo reddito... ducatorum sex de carlenis... anno quolibet... per dictum quondam Marchettum... cum pacto ipsas domos reparandi sumptibus... dicti conductoris pro ut in quodam instrumento... quondam notarii Marini nauclerii de neapoli sub anno domini 1461 die septimo julii none indictionis continetur, et dictum Marchettum vigore dicte concessionis... ipsas domos et ortum tenuisse et possedisse... mortuoque dicto quondam Marchetto successisse in dictis domibus et orto quondam Geronimum hissolanum ejus filium legitimum... et post obitum dicti quondam Geronimi successisse in dictis domibus Marcum hissolanum filium legitimum... ac haeredem descendentem de legitimo corpore dicti quondam Geronimi, qui quidem Marcus supervivit... et quia prefata abbadissa et moniales in presentiarum ex ipsis domibus et orto non habent nisi tantum... dictos ducatos sex annuatim... pro evidenti dicti monasterii s. Marie donna romate utilitate et commoditate monasterii s. Marie de gratia tractatum habuerunt omne jus quod habent dicta abbadissa et moniales... dictasque domos cum jardeno... eidem priori et fratribus monasterii s. Marie de gratia... in emphyteusim perpetuam concedendi sub annuo censu duc. 27... sub natura emphyteutica et cum pacto affrancandi quancumque dato per dictum monasterium sancte Marie de gratia et dictum monasterium s. Marie de gratie... ponatur in juribus dicti monasterii sancte Marie dopne romate... (*Ibidem*, da p. 319 a p. 343 t.^o).

II. In nomine Domini... anno 1500... die vigesimo quarto mensis januarii tertie indict. neapoli mihi notario publico et testibus infrascriptis personaliter accessitis, requisitis ex precibus nobis factis per infrascriptas partes ad venerabile monasterium sancte Marie de perceo alias dopne romate ordinis sancti Benedicti de neapoli et dum essemus ibidem... ante gratas ferreas dicti monasterii videlicet a parte exteriori invenimus a parte interiori ipsarum gratarum congregatas et radunatas ad sonum campanelle, more et loco solitis... reverendam dominam Mariam ramam abbatissam... donnam Sarram de gallucio... moniales dicti monasterii... ex una parte, et venerabilibus fratre Geronimo

ceduto a detto Marcantonio Isclano di Napoli ed a Francesca de Perordo

de mantua et fratre Xpistiano de altavilla fratribus monasterii sanctae Marie de gratia de neapoli ordinis heremitarum sancti Hieronimi congregationis fratris Petri de pisis... ex parte altera: prefate vero partes... asseruerunt... dominum Marcum isolanum de neapoli habere... quasdam domos suas cum ortu et cum pluribus et diversis membris dirutis et non dirutis cum certis casalenis, jardeno et anditu intus dictum ortum, sitas et positas intus civitatem neapolis in loco ubi dicitur a la porta de santo Aniello, intus (*inter*) orticellum etiam sancte Marie majoris a parte sectentrionis, intus domos et ortum dicti monasterii sancte Marie de gratia... videlicet a parte meridiei et a parte occidentis, intus cappellam dicti monasterii sancte Marie dopne romate a parte occidentis que vocatur sancta Maria de la intercedente intus ortum Petri scarani de neapoli a parte orientis, intus viam publicam a parte occidentis et septentrionis et alios confines ab eodem monasterio sancte Marie dopne romate in perpetuum sub annuo canone... ducatorum sex de carlenis... et solvendorum in medietate mensis augusti per dictum Marcum... eisdem abbatisse et monialibus cum pacto ipsas reparandi... pro ut est in quadam instrumento... prefatas abbatissam et moniales... dictum annum redditum dictorum ducatorum sex... concessis eisdem priori et fratribus monasterii sancte Marie de gratia sub annuo duc. 27... solvendorum eidem abbatisse... cum pactu... quod quando-cumque dicti prior et fratres... dedissent... in excambium... consimilem annum redditum. abbatissa et moniales teneantur dictum excambium recipere... subjuncto... predictos... procuratores... nomine monasterii s. Marie de gratia habere quoddam annum redditum duc. 10 solvendorum per Angelum de boto in et super quadam domo... in pluribus et diversis membris... sitis et positis in plathea domini Petri... idcirco... predicti fratres... in excambium et francationis duc. 27... dederunt... eidem abbatisse... dictos ann. duc. 10... redditu (*Ibidem*, da p. 346 a p. 367).

III. In nomine Domini... anno 1501... die vero duodecimo mensis novembris sexte indictionis neapoli in monasterio sancte Marie dopne romate, alias s. Marie de perceo de neap. ordinis sancti benedicti in mei notarii publici et testium infrascriptorum presentia personaliter constituta rev. domina Maria rama abbatissa dicti monasterii, domina Catarina rama... monialibus dicti monasterii congregatis ad sonum campanelle ante gratas ferreas videlicet a parte interioris dicti monasterii facientibus majorem et saniozem partem monialium... ex

sua moglie, col patto però dell' affrancazione ¹, le case con giardino, orto e

una parte et reverendo patre Martino hispano sub priore venerabilis monasterij sancte Marie de gratia de neap. ordinis heremitarum sancti Geronimi, congregationis fratris Petri de pisis nec non fratre Eusebio de cesena, eiusdem ordinis procuratoribus... ex parte altera; prefate vero partes... asseruerunt coram nobis olim dictum monasterium sancte Marie dopne romate... seu prefate abbadissa et moniales... habuerunt... quasdam domos, cum orto contiguas dicto monasterio sancte Marie de gratia videlicet a parte septentrionis, juxta vias publicas a duabus partibus et alios confines... quas domos... cum orto... in emphiteusim perpetuam concessas priori et fratribus dicti monasterii sancte Marie de gratia... sub annuo reddito... ducatorum viginti septem de carolenis anno quolibet in perpetuum debendorum... eidem abbadisse et monialibus... dopne romate cum pacto... subjuncto... tractatum habuisse affrancandi dictas domos cum orto a dicto residuo dicti anni redditus duc. 17... Et volentes partes ipse, dictum tractatum affrancationis realiter ad effectum ducere, et in partem affrancationis dictarum domorum et orti de eodem monasterio sancte Marie dopne romate, alios annuos redditus... Ideirco predicto die prefatus sub prior et fratres... in locum affrancationis et cambii dictarum domorum et orti dederunt... eisdem domine abbadisse et monialibus... annuos redditus duc. 4... super domo posita in balneo de bariliis... nec non annum redditum duc. 2... debendorum per Rob. Loysium filomarinum et Franciscam scondito de neap. conjuges supra quadam domo posita in plathea domini Petri seu s. Blasii civ. neap... item quemdam annum censum duc. 11... debendorum... per Augustinum follerium et Catherinam fabros conjuges et super quadam domu... posita in plathea s. Petri martyr is civ. neap... (*Ibidem*, da p. 284 a p. 400).

¹ In nomine Domini... anno 1504... die tertio mensis januarii septime indictionis neap... nos Jacobus mellus curialis ad contractus iudex, Joannes gaudinus de eadem civitate neapolis publicus... notarius... declaramus... quod predicto die... personaliter accersitis... ad quamdam domum Marci Antonii ysclani de neap... positam in platea porte sancti Januarii civitatis neapolis et dum essemus ibidem... coram nobis... constituta honesta muliere Francescha de perordo uxore dicti Marci... qui quidem Marcus et Francescha asseruerunt coram nobis... quod cum ipse Marcus haberet... quasdam domos in pluribus et diversis membris consistentes cum jardeno et certis piscinis sub annuo reddito... ducatorum sex de carolenis debendorum... anno quolibet in medietate

piscine di Marcantonio Solomo ¹, e l'orto, che fu del q.^m Giambattista de

mensis augusti venerabili monasterio sancte Marie de gratia sitas et positas juxta dictum monasterium, juxta cappellam que vocatur sancta Maria lantercedente, juxta quoddam alterum ortum dicti Marci a parte orientis, juxta infrascriptam lineam orti reddititiam cappelle sub vocabulo sancti Angeli veteris constructe intus ecclesiam sancte Marie majoris, juxta viam publicam; item quamdam aliam lineam orti sitam ibidem, juxta supra dictum ortum a duabus partibus, juxta ortum Petri scarani de neapoli, juxta viam publicam reddititiam venerabili dopno Petro de gifono cappellano dicte cappelle cum pacto affrancandi, prout in quodam instrumento concessionis... asseruerunt latius contineri... Et dictus Marcus... sponte dictas domos cum onere prefato assegnavit venerabili priori et fratribus dicte ecclesie sancte Marie de gratia... pretio ducatorum tercentum ac triginta de carlenis argenteis et promisit prefatus Marcus... quod ipsa Francesca ejus uxor cum ejus consensu consensiet dicte venditioni... et renuntiaret eisdem priori et fratribus omne (*jus?*) omnemque amorem sibi competentem super dictis domibus... (*Ibidem*, da p. 402 a p. 409).

¹ In nomine Domini... anno 1501... die vero undecimo mensis februarii quinte indiet... in monasterio sancte Marie de gratia de neapoli... nos Annibal de burgo ad contractus judex, Joannes gaudinus de neapoli publicus... notarius... et testes subscripti notum facimus... quod predicto die in nostri presentia constitutis personaliter honorabili viro Marco Antonio solomo de neapoli agente pro se... ex parte una, et reverendo fratre Jeronimo brindisino priore dicti monasterii sancte Marie de gratia... nec non fratribus dicti monasterii... congregatis in unum ad sonum campanelle in loco capitulari... ex parte altera. Prefatus vero Marcus... asseruit ipso priori et fratribus presentibus se ipsum habere... ex justo titulo... quasdam domos in pluribus et diversis membris consistentes cum jardeno et orto et piscinis, sitas et positas juxta dictum monasterium sancte Marie de gratia, juxta cappellam que vocatur s. Maria lantercedente, juxta quemdam alium ortum dicti M. Antonii a parte orientis, juxta infrascriptam lineam orti reddititiam cappelle sub vocabulo sancti Angeli veteris constructi intus ecclesiam sancte Marie majoris, juxta viam publicam, francas... excepto ab annuo reddito duc. 6... debendorum... eidem monasterio... Item quamdam aliam lineam orti sitam ibidem... juxta ortum Petri scarani, juxta viam publicam... francam... excepto ab annuo reddito tarenorum decem de carlenis debendorum per dictas domos... nec non dictam

Solomo, nel quale come dice il documento, fu principiato et pro majore parte facta ecclesia, ampliando ecclesiam antiquam¹, le

lineam domino Petro de giffono cappellano dicte cappelle in medietate mensis augusti sub natura emphiteotica . . . et cum pacto affrancationis . . . dictus Marcus . . . in perpetuum vendidit eisdem priori et fratribus . . . pretio ducatorum tricentum sectuaginta de carlenis—(*Ibidem*, da p. 368 a p. 383 t.^o).

¹ Die sexto decimo mensis januarii duodecime ind. 1524 neap. ad preces nobis factas pro parte subscriptarum partium personaliter accessimus ad ven. ecclesiam et conventum s. Marie de gratia de neap. ordinis eremitarum et nobis existentibus in sacristia dicti conventus, inventisque pro nobis ibidem ac in nostri presentia constitutis rev. et venerabilibus religiosis fratre Gabriele de pesaro priore dicte eccl. et conventus, fratre Bartholomeo de arimino vicario, et fratre Geronimo de urbino fratribus conventualibus dicte ecclesie et conventus majorem et saniozem partem ejusdem conventus . . . congregatis et coadunatis in unum ad sonum campanelle more et loco solitis, agentibus ad infrascripta omnia nomine et pro parte dicte ecclesie et conventus . . . ex una parte, et magnifico domino don Lopes de luna de neap. agente similiter ad infrascripta omnia tam pro se quam nomine magnifice dom.^o Landomie de aquino ejus matris, dom.ⁱ Ladislai de luna sui fratris et pro suis et dictorum domine Landomia et domini Ladislai heredibus et successoribus, pro quibus domina Landomia et dom.^o Ladislao . . . sponte asseruerunt coram nobis olim priorem et fratres ejusdem ecclesie et conventus recepisse et habuisse in accomandam et depositum a dicto domino Lopes . . . duc. 300 de carlenis argenti pro dote cujusdam cappelle concedende per eos dictis matri et filiis in eadem ecclesia, et quod fratres qui pro tempore fuissent in dicta ecclesia voluissent dicere et celebrare die quolibet in perpetuum in ipsa cappella missam unam . . . prout in quodam instrumento facto sub anno domini 1516 die vigesimo secundo mensis julii 4^a ind. neap. scripto per manus egr. q.^m notarii Cesaris malfitani de neap.; postquam dictos priorem et fratres dictos duc. 300 convertisse in emptione cujusdam orti qui fuit q.^m Joannis baptiste de golino conjuncti dicte ecclesie, in quo orto est principiata et pro majori facta ecclesia ampliando ecclesiam antiquam, prout est notorium et manifestum . . . quibus omnibus sic assertis dominus Lopes . . . remittit et relasat dictis priori et fratribus dicte ecclesie dictos duc. 300 in accomandam datos, deinde expensos in emptione dicti orti, et versa vice prefati prior et fratres pro elemosina dicte ecclesie promiserunt dicere in die qualibet in dicta ecclesia missam unam, scilicet primam missam pro anima q.^m domine Eufrosine de luna sororis dicti dom.ⁱ Lopes et amplius dicti pater prior, et fratres contenta-

quali proprietà tutte confinavano col monastero e colla chiesa vecchia; e finalmente una parte dell'orto delle monache di S. Gaudioso, contiguo al loro dormitorio, che poscia fu ridotta a piazza, innanzi alla nuova chiesa ¹.

rentur et contentati remanserint quod liceat dictis d.^o Laudomie et eius filiis . . . in solo ubi est constructa dicta nova ecclesia affigere et ponere unum lapidem marmoreum cum insignis seu armis de domo de luna—(Vol. 214, *Carte citate*, da p. 117 a p. 118).

¹ In nomine domini . . . anno 1521 . . . die vigesimo mensis aprilis nono indict. neapoli . . . nos Baldaxar lepore de neap. ad contr. iudex, Joannes Antonius malfitanus de civitate neapolis . . . publicus notarius . . . declaramus . . . quod predicto die ad preces requisitionis instantiam pro parte reverendi fratris Joannis Baptiste de muthina prioris sancte Marie de gratia de neapoli . . . personaliter accessimus ad quemdam largum seu territorium positum in frontespitio dicte ecclesie sancte Marie de gratia juxta ortum et bona venerabilis monasterii sancti Gaudiosi de neap. juxta viam publicam, que vulgariter dicitur la via de sancto Aniello, et dum essemus ibidem prefatus prior . . . asseruit coram nobis . . . superiori tempore archiabatissa et moniales dicti monasterii sancti Gaudiosi constitutis in testimonio publico, vendidisse et in perpetuum dedisse venerabili fratri Geronimo de brundusio, priori dicte ecclesie s. Marie de gratia . . . certam partem orti dicti monasterii sancti Gaudiosi, videlicet a cantone domus dicti monasterii sancti Gaudiosi, in qua habitabat magnificus Joannes . . . hispanus per lineam directam usque ad murum dicti orti, qui est supra viam que vulgariter dicitur le mura de santo Aniello, et largitudinis, videlicet a muro dormitorii dicti monasterii sancti Gaudiosi usque ad viam publicam sistentem ante dictam ecclesiam sancte Marie de gratia pro certo pretio per dictas archiabatissam et moniales ejusdem monasterii sancti Gaudiosi, quam partem positam ut supra venditam dicta archiabatissa et moniales . . . pro parte dicte ecclesie sancte Marie de gratia, tenere et possidere, donec de ea fuisset capta possessio, prout hec, et alia in quodam publico instrumento facto 1502 . . . ad quod dictus prior . . . se remittit . . . Deinde vero dictum fratrem Geronimum tamquam priorem dicte ecclesie sancte Marie de gratia, nomine ipsius ecclesie cepisse possessionem dicte partis orti, et sic dictam ecclesiam sancte Marie stetisse et in presentiarum stare in possessionem dicte partis orti, et in dicta parte orti pastinari fecisse nonnullas arbores olivarum et teglie, ad hoc ut in futurum non possit pretendi, quod dicta pars orti, non est dicte ecclesie

Allora per quest'opera fu pure diroccata la tribuna, o cappella di S. Nicolò, coll'assenso di papa Alessandro VI. e dell'arcivescovo di Napoli ¹.

Tra le carte dei monasteri soppressi, che riguardano S. Maria delle Grazie, non abbiám trovato, che un solo documento, ove si parli espressamente della nuova fabbrica. Esso è un istrumento dei 17 Ottobre 1516, con cui maestro Vincenzo Califano di Sorrento conviene col priore fra Domenico d'Olibano, di fornire tutta quella quantità di calce necessaria per la fabbrica della chiesa, la quale doveva essere di mille pesi, da consegnarsi per tutta la Pasqua del futuro anno 1517 ². Ma certo, altri documenti sul proposito

s.^o Marie de gratia per aliquos, seu aliquem ex quavis causa, propterea deliberavit in eodem loco, et parte orti predicti ponere terminos pro verificatione dicte emptionis facte pro dicta ecclesia s.^o M.^o de gratia de ipsa parte orti, et sic . . . posuerunt terminos marmoreos cum figura gloriosè et beate virginis Marie: videlicet: unam in frontispicio muri dicte ecclesie. . . reliquendo viam intra dictum terminum et murum dicte ecclesie s.^o M.^o de gratia palmorum duodecim. Item alium terminum, qui est in frontispitio domus, que fuit quondam domini Leonardi de tarento relinquendo simili modo viam palmorum undecim. Item alium terminum versus moenia civitatis neapolis que dicuntur le mura de santo Aniello dividendo et reliquendo similiter viam inter terminum predictum et ipsa moenia palmorum vigintiduum prout dicte vie erant ante emptionem predictam factam de dicta parte orti presente ibidem magn.^o d.^o Marino standardo de neap. electo sedilis montanee dicte civ. neap., et predictis omnibus consentiente et suum quo supra nomine et aliorum dominorum electorum aliorum sedilium et populi ejusdem civ. neap. a quibus habuit licentiam et potestatem consensum prestante quatenus ad ipsam civ. spectat . . . (Vol. 216, da p. 450 a p. 454).

¹ Ecco il testo di Sajanello . . . Ad hanc autem plateam sternendam opus fuit e medio tollere quamdam dirutam tribunam seu cappellam sub titulo S. Nicolai. Quare supplicarunt fratres Alexandro VI, qui die III^o Junii anno MDI. negotium istud commisit Vicario Generali (o. c., t. II, p. 482). — Cfr. Breve di Papa Alessandro VI. di commissione all'Arciv.^o di Nap. per ottenere la tribuna di S. Nicolò, ch'era dinanzi la chiesa di S.^a M.^a delle Grazie per ampliare la piazza (*Cart. de' Mon. soppr.*, vol. 205, fol. 79 t.^o, *S. M. delle Grazie*, Arch. di Stato di Nap.).

² Die II mensis octobr. quinte ind. 1516 neap.: in mei presentia constitutus honestus vir Vincentius califano de civ. surrenti, ut dixit, sicut ad conven-

dovevano esistere, che ora non ci rimangono, nè tra le carte superstiti si è

tionem devenit cum ven. fra Dominico de olibano priore ad infrascripta signanter ven. et sacri monasterii sancte Marie de gratia de neapoli ordinis heremitarum congregationis fratris Petri de pisis uendidit, et uenditionis nomine dare et assignare promisit eidem fratri Dominico nomine quo supra et mihi notario pub. et testibus presentibus . . . nomine et pro parte dicti monasterii omnes quantitates de cauce dicto monasterio necessarias pro frabrica et ecclesia construenda et facienda per priorem et fratres ejusdem monasterii in dicto monasterio et donec et quousque dicta opera et frabrica fuerit completa cum pactis infrascriptis: uidelicet: che lo dicto maestro uincenzo sia tenuto assignar al dicto patre priore et fratri de ipso monastero a mo et per tucto mese de decembro prossimo, che uene pisi cinquecento de calce et altri pisi cinquecento per tucta la festività de pasca de la resurrezione de n.º segnore Jesu Christo prima ventura, volendo dicti patre priore et fratri dicta quantità de calce ita, che dicto patre priore et fratre sieno tenuti requeudere lo dicto Uincenzo uincti di inante lo tempo soprascritto, se volerrando o non volerando dicta quantità de calce, et tucta quella altra quantità de calce, che dicto patre priore et fratri volerando dal mese de marzo fino ad octubro sia tenuto ipso maestro Uincenzo ad semplice requesta de dicto patre priore et fratri consignarla . . . tanta volte, quanto verrà infra lo dicto tempo requesta et dal mese de octubro fine al mese de marzo non sia tenuto ad consignatione de calce alcuna, quale quantità de calce lo detto Uincenzo sia tenuto consignarla in li tempi supradicti, portata sopra lo molo grande de la città de neapoli, bona coperta et acta ad recepersi, facendo lo escomputo de la calce se troverrà non essere cocta . . . Et uersa uice lo dicto fra Dominico promecte dare et assignare al dicto mastro Uincenzo per lo prezzo de dicta calce ad ragioni de Duc. 33 et tari 3, per qualseuoglia megliaro de pise de calce, che serrà . . . consignata, al dicto molo ut supra, consignando pagando, ouero dopo la consignatione ad sei di: in pace . . . Et insuper lo dicto Uincenzo confessa presentialmente et manualmente hauere receputo et hauuto dal dicto patre priore et fratre duc. 33 et tari 3 et grana 10 per lo preczo de mille pisi di calce, quale haue consegnato al dicto monastero innanti lo presente contracto. Et più dauanti de nui presentialiter et manualiter recepit et habuit a dicto frate Dominico sibi dante . . . altri Duc. 20 de carlini d' argento, quos dictus magister Uincencius promisit excomputare in la calce consignata per tucto lo mese de octubro secundo che uene dal futuro anno septime indict. 1518 in pace . . . Presentibus Iudice Jo. thoma de peroccta de neapoli ad contractus, nothario Theseo grasso de neap. . . Extracta est presens copia ab actis notarii Sebastiani connore de neap. et in fidem ego Dominicus connore me subscripsi . . . (*Ibidem*, da p. 128 a 129).